
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SPORT

REG. DET. DIR. N. 2594 / 2017

Prot. Corr.  27/2/2 - 25/2016 (2271)

OGGETTO: Palatrieste - intervento di riparazione servizi igienici e porte tagliafuoco - società 
“Pallacanestro Trieste” - impegno di spesa di euro 5.917,00 (iva compresa) - liquidazione fattura 
mediante compensazione parziale del debito pregresso. 

IL DIRETTORE DI AREA

Premesso  che  con  Deliberazione  Consiliare  n°  32  dd.  28/04/2016,  immediatamente 
eseguibile, la gestione del Palatrieste è stata affidata in concessione novennale alla società 
“Pallacanestro Trieste 2004 S.r.l.”;

preso  atto  che  la  società  suddetta  ha  provveduto  ad  effettuare  a  proprie  spese  un 
intervento di riparazione dei servizi igienici e delle porte tagliafuoco situate presso la struttura 
sportiva suddetta per un importo di euro 4.850,00 (iva esclusa);

precisato che l'intervento in argomento deve considerarsi parte di quelle manutenzioni  
ordinarie  che al momento dell'approvazione della convenzione il Comune non aveva effettuato 
consentendo, ai sensi  dell'art.7 comma 6, al concessionario di eseguirle per suo conto con 
scomputo dagli oneri a suo carico;  

accertato che l'importo di euro 4.850,00 (iva esclusa) è stato ritenuto congruo dagli uffici 
tecnici di competenza;  

ritenuto,  pertanto,  opportuno rimborsare l'importo suddetto  alla  società “Pallacanestro 
Trieste” - Via Flavia, 3 (TS) impegnando l'importo complessivo di euro 5.917,00 (iva compresa) 
al cap. 176535 del bilancio corrente;

tenuto conto che la liquidazione della fattura relativa al rimborso dell'intervento in oggetto  
verrà  effettuata  mediante  compensazione  parziale  del  debito  pregresso  della  società 
“Pallacanestro Trieste 2004 S.r.l.” nei confronti del Servizio Sport per l'importo imponibile di euro 
4.850,00 e versamento dell'iva (euro 1.067,00) all'erario; 



Pag. 2 / 3

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 e il Bilancio di Previsione 
2017-2019  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n°  21  dd.  29/06/2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1) di  rimborsare alla società “Pallacanestro Trieste 2004 S.r.l.” - Via Flavia, 3 (TS) l'importo  
complessivo di  euro 5.917,00  (iva compresa)  relativo all'intervento di  riparazione dei  servizi 
igienici e delle porte tagliafuoco situate presso il Palatrieste mediante compensazione parziale 
del debito pregresso della società nei confronti del Servizio Sport;

2) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

3) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;

4) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2017 - euro 5.917,00;

5) di riservarsi di disporre la liquidazione della fattura emessa, qualora riscontrata regolare e 
conforme alla prestazione erogata;

6) di autorizzare il competente Ufficio della Ragioneria a liquidare la fattura relativa all'intervento  
di  cui  al  punto  1)  mediante  compensazione  parziale  del  debito  pregresso  della  società 
“Pallacanestro  Trieste  2004 S.r.l.”  per  l'importo  imponibile  di  euro  4.850,00  (mediante  esito 
dall'impegno assunto con la presente determinazione ed introito al cap. 65000 a partire dalla 
prima fattura insoluta - cod. cliente 35641) e versamento dell'iva (euro 1.067,00) all'erario; 

7) di impegnare la spesa complessiva di euro 5.917,00 (iva compresa) al capitolo seguente:  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00176
535

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 

M5003 U.1.03.02.
09.003

00018 01899 N 5.917,00 2017:591
7,00



Pag. 3 / 3

PER IL SERVIZIO 
SPORT - rilevante 
IVA -  (CENTRI 
SPORTIVI) (205-
022)

IL DIRETTORE DI AREA
Dott. Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 2594 del 11/10/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 19/10/2017 10:19:40
IMPRONTA: 7576939BD8484A1A4C75C9BE433EF8638380B8653C2EA85819BAA839B90D63D6
          8380B8653C2EA85819BAA839B90D63D69AE10D50701EE558E4A51F5DFE3B3CF1
          9AE10D50701EE558E4A51F5DFE3B3CF1666795F857DD615B9623B13FE3D68FC2
          666795F857DD615B9623B13FE3D68FC26CD9B5639928E90C95D1B84595D94A8D


